
 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 138/2016                         

 
DETERMINA  N°  AFIS / 26 / 2016  DEL 23/02/2016

OGGETTO 

Avvio procedura per l’affidamento del servizio di cattura e 
monitoraggio di martora, gatto selvatico e cinghiale nel territorio 
del Parco Nazionale Del Gran Sasso e Monti della Laga 
nell’ambito dei progetti finanziati dalla “Direttiva Biodiversità 
2014” del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, ex cap 1551. 

 
IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione 
dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n° 25/08 del 03.10.2008 con la quale è stato 
approvato il “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” che al capo 
VIII disciplina, in attuazione di quanto previsto nel comma 6-bis dell’art. 7 DLgs 
165/2001; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Prot 
0026494-PNM del 23/12/2014, acquisita al protocollo dell’Ente n. 0013677 del 
30/12/2014, con la quale si trasferiscono, a favore di questo Ente, fondi pari ad € 
146.182,57, da destinarsi alle attività che sarebbero state individuate, a breve, 
dalla Direttiva “Biodiversità” del Ministro stesso; 

VISTA la Direttiva “Biodiversità” Prot 5178 del 18/03/2015 del Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare - EX CAP 1551, acquisita al protocollo 
dell’Ente n. 0002767 del 19/03/2015, per l’indirizzo delle attività dirette alla 
conservazione della biodiversità; 

VISTO il Progetto di Sistema “IMPATTO DEGLI UNGULATI SULLA BIODIVERSITA' DEI 
PARCHI ITALIANI” che vede come Ente capofila il Parco Nazionale dell'Appennino 
Lucano Val d'Agri Lagonegrese e che prevede lo studio su uso dello spazio, 
biologia riproduttiva e stato sanitario del Cinghiale (Sus scrofa) nel Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga oltre all’organizzazione e avvio della 
filiera per la macellazione, trasformazione e commercializzazione della carne di 
Cinghiale; 

VISTO il Progetto di Sistema “MONITORAGGIO DELLA BIODIVERSITÀ: INDAGINI 
CONOSCITIVE PER L’ELABORAZIONE DI STANDARD CONDIVISI DI 
VALUTAZIONE DELLA QUALITA’ NATURALISTICA, RENDICONTAZIONE E 
SERVIZI ECOSISTEMICI A SUPPORTO DELLA GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE – ANNUALITÀ 2014” che vede come Ente capofila il Parco Nazionale 
dell'Appennino Tosco Emiliano e che prevede la ricerca sulla presenza, 
distribuzione ed organizzazione spaziale della Martora (Martes, martes) e del 
Gatto selvatico (Felis silvestris) nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga; 

Determina n. AFIS / 26 pagina 1 di 3  



VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente Prot. 0012375/PNM del 22/06/2015, acquisita 
al protocollo dell’Ente n. 0007034 del 23/06/2015, con la quale sono state valutate 
positivamente le proposte progettuali predisposte da questo Ente per la 
conservazione della biodiversità; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 43/15 del 04/08/2015, nella quale viene 
approvato il Piano della Performance per gli anni 2015 e 2017; 

CONSIDERATO che tale Piano prevede, quale specifico obiettivo per il Servizio Scientifico, lo 
svolgimento dei progetti di cui alla Direttiva “Biodiversità”; 

CONSIDERATO che il finanziamento di cui sopra è stato incassato da questo Ente in data 
27/12/2014; 

RICHIAMATA la Determina SERS/283/2015 del 12.08.2015, con cui è stata avviata la procedura 
per l’attivazione dei progetti per la conservazione della Biodiversità, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio Consuntivo per l’Esercizio Finanziario 2014 da parte 
del Ministero vigilante; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con nota n. 
0013569/PNM del 09/07/2015, ha proceduto alla suddetta approvazione; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 60 del 26/11/2015 “Bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2015 – Assestamento e variazioni”, con la quale viene iscritta 
nell’esercizio di Bilancio 2015 la somma di € 146.182,57 “Contributo ministeriale 
ex capitolo 1551 da destinarsi ad attività dirette alla conservazione della 
biodiversità”;  

VISTA la Determina Dirigenziale SERS/406 del 22/12/2015 “Impegno somme direttiva 
biodiversità 2014”; 

CONSIDERATI il n. di CUP _E92C15000240001 Progetto di Sistema “Impatto degli ungulati sulla 
biodiversità dei parchi italiani” e il n. di CUP_ E92C15000230001 Progetto di 
Sistema “Monitoraggio della biodiversità: indagini conoscitive per l’elaborazione di 
standard condivisi di valutazione della qualità naturalistica, rendicontazione e 
servizi ecosistemici a supporto della gestione delle aree protette” 

PRESO ATTO della presenza, all’interno dell’organico dell’Ente Parco, di un numero insufficiente 
di unità di personale con professionalità adeguata e avente competenze 
rispondenti allo svolgimento dell’incarico di cui al’oggetto; 

VISTA ALTRESI’ l’impossibilità di dedicare in via esclusiva il personale suddetto alle attività previste 
dai sopracitati progetti di sistema; 

CONSIDERATA la necessità di disporre quindi di personale completamente dedicato agli obiettivi 
delle azioni del progetti “IMPATTO DEGLI UNGULATI SULLA BIODIVERSITA' 
DEI PARCHI ITALIANI” e “MONITORAGGIO DELLA BIODIVERSITÀ: INDAGINI 
CONOSCITIVE PER L’ELABORAZIONE DI STANDARD CONDIVISI DI 
VALUTAZIONE DELLA QUALITA’ NATURALISTICA, RENDICONTAZIONE E 
SERVIZI ECOSISTEMICI A SUPPORTO DELLA GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE – ANNUALITÀ 2014” e che pertanto possa raggiungere gli obiettivi 
prefissati dalle attività sopra descritte; 

CONSIDERATA la natura temporanea dell’incarico e la particolare qualificazione della prestazione 
oggetto dello stesso; 

CONSIDERATO che per questa procedura è stato preso il seguente Codice Identificativo di Gara 
(C.I.G.) Z7F18A9B92 

CONSIDERATO che la selezione pubblica presuppone la nomina di una Commissione di 
Valutazione che dovrà provvedere alla valutazione degli operatori del settore 
secondo i livelli di selezione previsti nello stesso avviso pubblico allegato alla 
presente determina, al fine di individuare il candidato idoneo all’incarico; 

PRESO ATTO che nell’ambito dei due Progetti di Sistema sopra citati, l’importo a base d'asta è 
fissato in € 40.000,00 (quarantamila,00) IVA inclusa;  

Determina n. AFIS / 26 pagina 2 di 3  



VISTO l’avviso pubblico a partecipare alla procedura negoziata - ai sensi dell'art. 125 del 
d.lgs. 163/2006 e s.m.i  per il conferimento del servizio di cattura e monitoraggio di 
martora, gatto selvatico e cinghiale nel territorio del Parco Nazionale Del Gran 
Sasso e Monti della Laga nell’ambito dei progetti finanziati dalla “Direttiva 
Biodiversità 2014” del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare, ex cap 1551, allegato alla presente Determina e che ne costituisce parte 
integrante;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2016 e nello specifico per le uscite correnti, il 
capitolo 5480 e l’impegno 27663 assunto con Determina Dirigenziale SERS/406 
del 22/12/2015, che presenta la sufficiente disponibilità; 

DETERMINA 

 di approvare, per le motivazioni sopra riportate, l’Avviso pubblico di manifestazione d'interesse a 
partecipare - ai sensi dell'art. 125 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i, a successiva gara,  per il conferimento 
del servizio di cattura e monitoraggio di martora, gatto selvatico e cinghiale nel territorio del Parco 
Nazionale Del Gran Sasso e Monti della Laga nell’ambito dei progetti finanziati dalla “Direttiva 
Biodiversità 2014” del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ex cap 1551, 
che si allega alla presente e ne costituisce parte integrante; 

 di procedere alla pubblicazione della manifestazione d'interesse sul sito www.gransassolagapark.it – 
sezione albo pretorio;  

 di sotto impegnare l’importo totale lordo di € 40.000,00 (quarantamila/00) base d'asta, per 
l'affidamento del servizio in oggetto, sull’impegno padre 27663 (assunto con Determina SERS/406 
del 22/12/2015) capitolo 5480; 

 di rinviare a successivo adempimento amministrativo la nomina della Commissione di Valutazione 
per l’esame delle candidature pervenute;  

 di rinviare a successivi atti, a conclusione della procedura di selezione, gli adempimenti conseguenti. 

 DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina. 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to (Fabrizio Fagiani)  
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

23/02/2016 27798 101.1.2.1.05480 40.000,00 

CONTRIBUTO 
MINISTERO AMBIENTE 
CAPITOLO 1551 
DIRETTIVA 
BIODIVERSITA' 

 
Note:    
 
Data visto contabile      23/02/2016  

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  

Determina n. AFIS / 26 pagina 3 di 3  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 23/02/2016
	IL DIRETTORE
	dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga
	IL DIRETTORE 

